
 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

1 

 

 
AL SITO WEB DELL’ISTITUZIONE- 
SEZIONE AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE- 
 PROVVEDIMENTI ORGANI INDIRIZZO 
POLITICO 

              
                                                                                           ALL’ ALBO PRETORIO ON -LINE  

 
ELENCO DELIBERE ASSUNTE DAL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE NELLA 
SEDUTA DEL 11.10.2022- VERBALE N. 8/2022 – APPROVATO IN DATA 15 
DICEMBRE 2022.  
ART. 23 DECRETO LEGISLATIVO 14 MARZO 2013 N. 33, S.M.I. 

 
DELIBERA N. 35/2022 –  

OGGETTO: STANZIAMENTO SOMMA CORSI DI BASE A.A. 2022-2023. 
  PREMESSA 
IL DIRETTORE RIFERISCE CHE CON PROT. N. 4951 DEL 19.09.2022 È STATO 
PUBBLICATO AVVISO PER LA PROCEDURA DI INDIVIDUAZIONE DEI DOCENTI 
INTERNI DESTINATARI DI INCARICO DI INSEGNAMENTO PER I CORSI DI BASE- A.A. 
2022-2023. ESPONE QUINDI IL PREVENTIVO DEI COSTI- ALLEGATO N. 1- 
FORMULATO IN RIFERIMENTO AL NUMERO MASSIMO DI STUDENTI PREVISTI E IN 
BASE AD IMPORTO ORARIO LORDO DI € 50,00 OLTRE ONERI DEL COMPENSO DA 
CORRISPONDERE AI DOCENTI AFFIDATARI CHE COMPORTA UN IMPORTO 
COMPLESSIVO DI € 127.750,00 PER COMPENSI IMPORTO LORDO DIPENDENTE.  
CONSIDERATO CHE AL SUDDETTO IMPORTO DI € 127.750,00- IMPORTI COMPENSI 
LORDO DIPENDENTE- DEVE ESSERE AGGIUNTA LA PREVISIONE SPESA PER ONERI 
A CARICO AMMINISTRAZIONE- DA CALCOLARSI IN MISURA PER IL 34,31%- RISULTA 
UN FABBISOGNO DI € 171.600,00 IMPORTO ARROTONDATO. 

AL TERMINE DI ADEGUATA DISCUSSIONE,  
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE ALL’UNANIMITÀ 

        CONTENUTO 
 DELIBERA 
LO STANZIAMENTO DELLA SOMMA IN PREMESSA QUALE IMPORTO MASSIMO 
DESTINATO AL PAGAMENTO DEI COMPENSI – E ONERI A CARICO 
AMMINISTRAZIONE- DOVUTI AL PERSONALE DOCENTE INTERNO CHE 
RISULTERÀ AFFIDATARIO DI INCARICO DI DIDATTICA AGGIUNTIVA NEI CORSI 
DI BASE ATTIVI NELL’ANNO ACCADEMICO 2022-2023. LA PRESENTE DELIBERA 
RIPORTA IL NUMERO D’ORDINE 35/2022. 
 
 DELIBERA N. 36/2022 –  
OGGETTO: RICHIESTA CONSULTA DEGLI STUDENTI ACQUISTO 
STRUMENTAZIONE. 
PREMESSA 
LO STUDENTE ZUCCALÀ RELAZIONA IN MERITO ALL’ACQUISTO DEGLI 

STRUMENTI DELLE SEGUENTI QUATTRO CATEGORIE: LEGNI OTTONI 

PERCUSSIONI E ATTREZZATURE TECNICO DEL SUONO COME DI SEGUITO: 
PRELIMINARMENTE FA PRESENTE LA NECESSITÀ DI VARIAZIONE DELLA 

DESTINAZIONE DELLE SOMME ISCRITTE IN BILANCIO AL PERTINENTE CAPITOLO 

Prot. n. 0007902 anno 2022 del 16/12/2022



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

2 

 

DELLE USCITE IN CONTO CAPITALE FERMA RESTANDO L’ASSEGNAZIONE 

COMPLESSIVA DEL CAPITOLO DI € 230.000,00; DESTINAZIONE INIZIALE CHE 

RISULTA ESSERE:€ 150.000,00 DESTINATI ALL’ACQUISTO DI NUOVI STRUMENTI E 

ATTREZZATURE RITENUTI NECESSARI SECONDO PROPOSTA DEI DOCENTI E 

DELLA CONSULTA, € 30.000,00 PER IL POTENZIAMENTO E COMPLETAMENTO DELLA 

DOTAZIONE TECNOLOGICA PER LA SALA DI REGISTRAZIONE DA ALLESTIRE, 
QUALE SOMMA RICHIESTA DALLA DIREZIONE E RESA DISPONIBILE DAL CDA, € 

50.000,00 PER IL COMPLETAMENTO HARDWARE E SOFTWARE PER IL CORSO DI 

TECNICO DEL SUONO- DI CUI € 18.103,76 REIMPIEGO FONDO VINCOLATO GIÀ A TAL 

FINE DESTINATO; SECONDO PROPOSTE PERVENUTE ALLA CONSULTA DA PARTE 

DEI DOCENTI AFFERENTI AL CORSO DI TECNICO DEL SUONO LA SPESA 

COMPLESSIVA PER LE ATTREZZATURE DEL CORSO PUÒ PRESUMERSI IN MASSIMO 

45.000,00, IN LUOGO DEI 50.000,00 PREVISTI; IL DOCENTE DI INFORMATICA 

MUSICALE CHE HA COLLABORATO NELLA INDIVIDUAZIONE DELLE 

ATTREZZATURE NECESSARIE PER IL SUDDETTO CORSO, PROF. MASSIMO MASSIMI, 
HA RIFERITO CHE LA DOTAZIONE TECNOLOGICA DELLA SALA DI REGISTRAZIONE 

POTRÀ ESSERE DETERMINATA SOLO IN ESITO AD UN FUTURO PROGETTO DI 

REALIZZAZIONE DELLA SALA E PERTANTO  PROPONE IL RINVIO DELLA SPESA AD 

UN MOMENTO SUCCESSIVO ALLA REALIZZAZIONE DI TALE PROGETTO. DI 

CONSEGUENZA PROPONE LA SEGUENTE VARIAZIONE: 
- € 45.000,00 PER IL COMPLETAMENTO HARDWARE E SOFTWARE PER IL 
CORSO DI TECNICO DEL SUONO-  
- LA PARTE RESTANTE (€ 185.000,00) PER L’ACQUISTO DI NUOVI STRUMENTI 
E ATTREZZATURE. 
SOTTOPONE QUINDI GLI ELENCHI COMPLETI DI STRUMENTI FIATI LEGNI 
OTTONI E PERCUSSIONI E ATTREZZATURE AUDIO SOTTOLINEANDO CHE GLI 
STESSI SONO STATI FORMULATI DAI DOCENTI IN COLLABORAZIONE DELLA 
CONSULTA, NONCHÈ L’ELENCO DI NEGOZI SPECIALIZZATI PER LE RELATIVE 
FORNITURE. ENTRAMBI I DOCUMENTI VENGONO ALLEGATI AL PRESENTE 
VERBALE PER FARNE PARTE INTEGRANTE- ALLEGATO N. 2 - SENTITO IL PARERE 
FAVOREVOLE DEL DIRETTORE, IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
ALL’UNANIMITÀ 
CONTENUTO 
 DELIBERA 
DI APPROVARE LA VARIAZIONE DELLA DESTINAZIONE DELLE SOMME ISCRITTE 
AL CAPITOLO DELLE USCITE IN CONTO CAPITALE COME DESCRITTO IN 
PREMESSA. 
DI AUTORIZZARE L’ACQUISTO DELLE ATTREZZATURE E STRUMENTI MUSICALI 
RISULTANTI DAGLI ALLEGATI IN PREMESSA CON INTERPELLO DEGLI 
OPERATORI ECONOMICI UGUALMENTE RISULTANTI DALL’ALLEGATO IN 
PREMESSA SE PRESENTI AL MEPA. 

LA PRESENTE DELIBERA RIPORTA IL NUMERO D’ORDINE N. 36/2022 
 
DELIBERA N. 37/2022 –  

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DIREZIONE LAVORI AUDITORIUM. 
   PREMESSA 
L’ING. SPINELLI, NELLA QUALITÀ DI  SUPPORTO AL RUP PROGETTO AUDITORIUM, 
RELAZIONA AL CONSIGLIO DI AVER ULTIMATO UNA TRATTATIVA DIRETTA AL 
MEPA INDIVIDUANDO L’ING. DOMENICO CONDELLI, DOPO AVER VALUTATO IL 



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

3 

 

CURRICULUM E L’ESPERIENZA PROFESSIONALE DEL PROFESSIONISTA ANCHE NEL 
SETTORE PUBBLICO E CONSIDERATO CHE SI NECESSITAVA DI UNA 
PROFESSIONALITÀ ABILITATA AL MEPA PER TUTTE LE CLASSI DI ATTIVITÀ 
INTERESSATE, OSSIA PROGETTAZIONE DIREZIONE LAVORI COORDINATORE 
DELLA SICUREZZA; IN ESITO ALLA TRATTATIVA IL PROFESSIONISTA HA OFFERTO 
UN RIBASSO DI CIRCA € 3.000,00, E DUNQUE UN COMPENSO DI COMPLESSI € 61.500,37 
OLTRE IVA 22%. A TALE PROPOSITO IL DOTT. LAMBERTI EVIDENZIA CHE LADDOVE 
FOSSERO STATI INTERPELLATI PIÙ PROFESSIONISTI FORSE IL RIBASSO SAREBBE 
STATO PIÙ COSPICUO. 

IL SUPPORTO AL RUP CONCLUDE FACENDO PRESENTE CHE SI DOVRÀ DAR 
CORSO ALLE VERIFICHE DI LEGGE, CUI SEGUIRÀ IN CASO DI ESITO POSITIVO LA 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO E LA SOTTOSCRIZIONE DEL DISCIPLINARE 

CONTENUTO 
 DELIBERA 
IL CONSIGLIO APPROVA. LA PRESENTE DELIBERA RIPORTA IL NUMERO 
D’ORDINE 37/2022. 
 

DELIBERA N. 38/2022 –  
OGGETTO: COMUNICAZIONE DITTA VISIONARIA. 

   PREMESSA 
IN RIFERIMENTO A QUANTO DELIBERATO NELLA PRECEDENTE SEDUTA IN 
ORDINE ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA VISIONARIA DELLA 
FORNITURA E POSA IN OPERA DI SANIFICATORI SKYLIGHT, IL PRESIDENTE 
RIFERISCE CHE IN DATA 29 SETTEMBRE 2022 A MEZZO PEC  È PERVENUTA 
COMUNICAZIONE CON LA QUALE SI FA PRESENTE CHE VISIONARIA S.PA , 
PRODUTTRICE DEI SANIFICATORI SKYLIGHT, PER LA COMMERCIALIZZAZIONE 
DEL PRODOTTO USUFRUISCE DI DISTRIBUTORI ESCLUSIVI; FORNISCE I 
RIFERIMENTI DEL DISTRIBUTORE ESCLUSIVO SUL TERRITORIO DI REGGIO 
CALABRIA- SEGNATAMENTE Q.S.A. CONSULTING DI ING. PRINCI ANTONIO- CON 
INVITO A RIFERIRSI A DETTA DITTA QUALE REFERENTE COMMERCIALE PER 
L’ACQUISTO DEI DISPOSITIVI, PRECISANDO CHE LA MEDESIMA DITTA FA 
RIFERIMENTO AI PREVENTIVI GIÀ PERVENUTI DA PARTE DI VISIONARIA S.P.A.  
IL DOTT. LAMBERTI EVIDENZIA CHE L’ESIGENZA DEI SANIFICATORI ERA 
ESSENZIALMENTE LEGATA ALL’EMERGENZA COVID 19. 
LA PROF. DE MATTEIS, NELLA QUALITÀ DI REFERENTE COVID 19, EVIDENZIA CHE 
LA NECESSITÀ DI AVERE I SANIFICATORI, OLTRE AL COVID 19, ERA ANCHE 
FUNZIONALE ALL’ESIGENZA DI ASSICURARE ADEGUATA SANIFICAZIONE DEI 
PANNELLI FONOASSORBENTI IN SPUGNA NELLE AULE INSONORIZZATE A TUTELA 
DEGLI STUDENTI E DEL PERSONALE.  
AL TERMINE DI ADEGUATA DISCUSSIONE, IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE, 
ALL’UNANIMITÀ,  
CONTENUTO 
 DELIBERA 
IN ALTERNATIVA ALL’ACQUISTO DEI SANIFICATORI, DI CONTATTARE A STRETTO 
GIRO OPERATORI ECONOMICI SPECIALIZZATI AL FINE DI ELIMINARE GLI 
ATTUALI PANNELLI E OVE NECESSARIO PROVVEDERE A UNA SUCCESSIVA 
INSONORIZZAZIONE RENDENDO A TAL FINE DISPONIBILE LO STANZIAMENTO DI 
€ 40.000,00 GIÀ IN PRECEDENZA DESTINATO ALLA REALIZZAZIONE 
DELL’IMPIANTO DI SANIFICAZIONE, E CONFERMA LA NOMINA DEL PRESIDENTE 



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

4 

 

QUALE RUP, A TITOLO GRATUITO, E DELL’ING. CERAVOLO QUALE SUPPORTO AL 
RUP UGUALMENTE A TITOLO GRATUITO. LA PRESENTE DELIBERA RIPORTA IL 
NUMERO D’ORDINE 38/2022. 
 

DELIBERA N. 39/2022 –  
OGGETTO: SERVIZIO CONVENZIONE CASSA 
   PREMESSA 

IL PRESIDENTE RIFERISCE DI AVER CONTATTATO PER VIA TELEFONICA BANCA 

INTESA NELLA PERSONA DEL RESPONSABILE DOTT. DELIA, CHE GLI HA 

ANTICIPATO LA DISPONIBILITÀ DELL’ISTITUTO DI CREDITO A CONTINUARE IL 

SERVIZIO ALLE STESSE CONDIZIONI CONTRATTUALI RISERVATE AL 

CONSERVATORIO. 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE NE PRENDE ATTO E ALL’UNANIMITÀ  
CONTENUTO 
 DA MANDATO AL PRESIDENTE PER IL SEGUITO. 
LA PRESENTE DELIBERA RIPORTA IL NUMERO D’ORDINE 39/2022. 

 
DELIBERA N. 40/2022 –  
4. OGGETTO: DESTINAZIONE FONDO AZIONI DI ORIENTAMENTO E 

TUTORATO. D.M. 752 DEL 30.06.2021. 
   PREMESSA 

CON RIFERIMENTO AL FINANZIAMENTO IN OGGETTO DI CONSISTENZA INIZIALE 

DI € 48.408,00 (AD OGGI IMPEGNATO PER CIRCA € 4.060,00 PER SPESE INERENTI 

ALL’OPEN DAY DEGLI STUDENTI ORGANIZZATO NEL MESE DI MAGGIO 2022), IL 

DIRETTORE RELAZIONA CHE IL CONSIGLIO ACCADEMICO HA APPROVATO 

INTEGRALMENTE QUANTO PROPOSTO DAL PROF. MACCAVINO NELLA QUALITÀ DI 

DELEGATO PER GLI STUDENTI CON DISABILITÀ. 
TALE PROPOSTA, DA ALLEGARSI AL PRESENTE VERBALE PER FARNE PARTE 

INTEGRANTE- ALLEGATO N. 3 – PREVEDE TOTALE DI MASSIMA DI € 22.233,00. IL 

CONSIGLIO ACCADEMICO HA INOLTRE DELIBERATO L’EFFETTUAZIONE DI 

ULTERIORI TRE CONCERTI DEGLI STUDENTI IN ISTITUTI SCOLASTICI DELLA 

CITTÀ ENTRO IL 31 OTTOBRE 2022, PER I QUALI PREVENTIVA UNA SPESA DI 

COMPLESSIVA € 1.300,00 A TITOLO DI INCENTIVO PER GLI STUDENTI IMPEGNATI, 
OLTRE ONERI A CARICO DEL CONSERVATORIO. 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE, ALL’UNANIMITÀ,  
CONTENUTO 
 DELIBERA 
DI APPROVARE LA DESTINAZIONE DELLE SOMME COME INDICATO IN PREMESSA. 
LA PRESENTE DELIBERA RIPORTA IL NUMERO D’ORDINE 40/2022 
 
DELIBERA N. 41/2022 –  
OGGETTO: APP. CONSERVATORIO CON SOFTWARE GESTIONE AULE 

   PREMESSA 
VIENE SOTTOPOSTA PROPOSTA COMMERCIALE PERVENUTA IN DATA 30 

SETTEMBRE 2022 INTESTATA GROWAPP S.R.L. -SEDE LEGALE VIA DANTE 

ALIGHIERI, 19 PIRAINO (ME) - PER REALIZZAZIONE DI UN APP CONSERVATORIO.  
IL DIRETTORE EVIDENZIA CHE SI TRATTA DI UN APPLICATIVO, IN VIA DI 

REALIZZAZIONE DA PARTE DELL’OPERATORE INDIVIDUATO A SEGUITO DI 

OPPORTUNA INDAGINE INFORMALE, PER LA COMUNICAZIONE AL PUBBLICO IN 



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

5 

 

AFFIANCAMENTO AL SITO PER MIGLIORARNE LA FRUIBILITÀ IN MOBILITÀ E PER 

LA GESTIONE DELLA PRENOTAZIONE DELLE AULE. 
LO STUDENTE ZUCCALÀ FA PRESENTE CHE LA CONSULTA DEGLI STUDENTI È 

STATA A TAL FINE INTERESSATA E SI PROPONE DI COADIUVARE IL TECNICO NELLA 

PROGRAMMAZIONE E NEL TESTING DELLA STESSA. 
LA PROFESSORESSA DE MATTEIS FA PRESENTE DI AVER CURATO I RAPPORTI CON 

IL TECNICO PER LA PARTE INERENTE ALLA PRENOTAZIONE DELLE AULE. 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE, RITENUTA CONGRUA L’OFFERTA 

ECONOMICA CHE SI SOSTANZIA: 
PRIMO ANNO € 4.700,00 (€ 2.900,00 UNA TANTUM + € 150,00 CANONE MESE- € 1.800,00) 
OLTRE IVA, SECONDO ANNO CANONE MESE € 150,00,  
CONTENUTO 
 DELIBERA 
DÀ MANDATO AL DIRETTORE A CONTRARRE PER LA DURATA DI UN ANNO. 
LA PRESENTE DELIBERA RIPORTA IL NUMERO D’ORDINE 41/2022 
 
DELIBERA N. 42/2022 –  
OGGETTO: DELIBERAZIONE PER APPLICATIVI ISIDATA 

   PREMESSA 
VIENE SOTTOPOSTA LA PROPOSTA DATATA 30 SETTEMBRE 2022 PERVENUTA 

DALLA DITTA ISIDATA SEDE LEGALE ROMA, IN VISTA DELLA SCADENZA AL 31 

OTTOBRE 2022 DEL CONTRATTO DI NOLEGGIO DEGLI APPLICATIVI IN USO AGLI 

UFFICI E GIÀ AFFIDATARIA DI DETTO SERVIZIO SENZA INTERRUZIONE DA ANNI IN 

ANNI PREGRESSI. 
LA DITTA RICHIEDE UN AUMENTO DEL CANONE ANNUO “CONTENUTO NEGLI 

INDICI ISTAT (VARIAZIONE RIFERITA ALLO STESSO MESE DELL’ANNUALITÀ 

PRECEDENTE) PARI AD + 8,10%%, TALE CHE DETTO CANONE DA € 15.957,48 DI CUI € 

2.877,60 A TITOLO IVA ALIQUOTA 22%- CONTRATTO IN ESSERE- VARIERÀ AD € 

17.250,03 DI CUI € 3.110,70 A TITOLO IVA ALIQUOTA 22%.  
INOLTRE LA SOCIETÀ È STATA INTERESSATA AL FINE DI ACQUISIRE UN’OFFERTA 

PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI CONSERVAZIONE DIGITALE A NORMA, 
CONSIDERATI I BENEFICI DELLA MAGGIORE CELERITÀ DEL PROCESSO DI 

CONSERVAZIONE ATTESO CHE TRA GLI APPLICATIVI IN USO È PRESENTE QUELLO 

DEL PROTOCOLLO INFORMATICO CUI IL SERVIZIO DI CONSERVAZIONE È 

CORRELATO. L’OFFERTA PERVENUTA PRECISA CHE LA FATTURAZIONE DEI 

SERVIZI SARÀ ANTICIPATA RISPETTO ALL’ANNUALITÀ DELLA FORNITURA, 
DETTAGLIA I COSTI IN RELAZIONE ALLO SPAZIO ACQUISITO CON POSSIBILITÀ DI 

ACCEDERE IN CORSO D’ANNO, OVE NECESSARIO, AD UNA FASCIA PIÙ ALTA PREVIA 

INTEGRAZIONE DEL RELATIVO COSTO.  
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE, 
ALL’UNANIMITÀ 
CONTENUTO 
 DELIBERA 
DI AUTORIZZARE L’AFFIDAMENTO ALLA DITTA IN PREMESSA PER LA DURATA DI 

UN ULTERIORE ANNO DALL’01.11.2022 AL 31.10.2023 DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO DEI 

SOFTWARES GIÀ IN USO AGLI UFFICI VERSO UN CORRISPETTIVO ANNUO 

UGUALMENTE IN PREMESSA CHE SARÀ CORRISPOSTO IN SEI RATE BIMESTRALI 

POSTICIPATE DI A VALERE LA PRIMA RATA – BIMESTRE NOVEMBRE- DICEMBRE 

2022- SUL BILANCIO DEL CONSERVATORIO PER L’ES. FIN. 2022, LE ULTERIORI 



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

6 

 

CINQUE RATE BIMESTRALI – GENNAIO/ OTTOBRE 2023- SUL BILANCIO ANNO 

FINANZIARIO 2023. 
DI AUTORIZZARE L’AFFIDAMENTO PER LA DURATA DI UN ANNO AL MEDESIMO 

OPERATORE ECONOMICO DEL SERVIZIO DI CONSERVAZIONE DIGITALE A NORMA 

CON ACQUISIZIONE DELLA FASCIA DI SPAZIO GB RITENUTA NECESSARIA DALLA 

DIREZIONE DEL CONSERVATORIO AL CORRELATIVO COSTO INDICATO 

NELL’OFFERTA DEL FORNITORE. 
LA PRESENTE DELIBERA RIPORTA IL NUMERO D’ORDINE 42/2022. 
 
DELIBERA N. 43/2022 –  
OGGETTO: DETERMINAZIONI PER COPERTURA POSTI VACANTI PERSONALE 

TECNICO-AMMINISTRATIVO- QUALIFICHE COADIUTORI E COLLABORATORI 
   PREMESSA 

PREMESSO CHE IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO, A RICHIESTA DEL PRESIDENTE, 
RIFERISCE CHE, ALL’ESITO DELLE PROCEDURE DI MOBILITÀ DEL PERSONALE, IN 

RIFERIMENTO ALLE QUALIFICHE IN OGGETTO SI RISCONTRA ALLA DATA DEL 

01.11.2022: 
QUALIFICA COADIUTORE 
 N. DUE POSTI VACANTI: 
UNO CHE SI RENDERÀ LIBERO IN CONSEGUENZA DEL COLLOCAMENTO A RIPOSO 

DEL TITOLARE; 
UN POSTO DI NUOVA ISTITUZIONE-AMPLIAMENTO ORGANICO- IN ATTO COPERTO 

DA UNITÀ DI PERSONALE A TEMPO DETERMINATO FINO AL 31.10.2022; 
QUALIFICA COLLABORATORE N. DUE POSTI VACANTI E IN ATTO NON OCCUPATI DA 

PERSONALE A TEMPO DETERMINATO- UNO AREA INFORMATICA E UNO AREA 

AMMINISTRATIVA- SETTORI ACQUISTI- ENTRAMBE DI NUOVA ISTITUZIONE-
AMPLIAMENTO ORGANICO-; 
TANTO PREMESSO IN RIFERIMENTO ALLA QUALIFICA DI COADIUTORE: 
VIENE SOTTOPOSTA L’ISTANZA, ACQUISITA AL N. 4826 DEL 14.09.2022, CON LA 
QUALE LA DIPENDENTE A TEMPO DETERMINATO, BARLETTA LUISA, ASSUNTA IN 
DATA 05 SETTEMBRE 2022 A SEGUITO DI RICHIESTA- PROT. N.  1629     DEL 15.03.2022 
DI AVVIAMENTO A SELEZIONE AL CENTRO PER L’IMPIEGO E GRADUATORIA 
TRASMESSA IN DATA 29.07.2022- CHIEDE LA CONFERMA DEL CONTRATTO PER IL 
PROSSIMO ANNO ACCADEMICO SUL POSTO IN ATTO OCCUPATO. 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE, 
RILEVATO CHE L’INTERESSATA È STATA ASSUNTA A SEGUITO DI RICHIESTA DI 
AVVIAMENTO AL CENTRO SERVIZI PER L’IMPIEGO, TENUTO CONTO CHE LA 
CONFERMA RICHIESTA GARANTISCE AL CONSERVATORIO LA POSSIBILITÀ DI 
ASSICURARE LE ESIGENZE ISTITUZIONALI CON CONTINUITÀ ATTESA LA 
DESCRITTA VACANZA DEL POSTO IN ATTO OCCUPATO DALL’INTERESSATA, E 
SENTITI IL DIRETTORE ED IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO SULLA CONDOTTA 
FIN QUI TENUTA DALLA DIPENDENTE CHE HA ADEMPIUTO ALLE MANSIONI 
AFFIDATE, VISTO CHE NON SUSSISTONO MOTIVI CHE GIUSTIFICHINO LA 
MANCATA CONFERMA, IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE, ALL’UNANIMITÀ 
RITIENE DI POTER ACCOGLIERE L’ISTANZA DELL’INTERESSATA. 
IN RIFERIMENTO ALLA QUALIFICA DI COLLABORATORE VENGONO RIPRESE LE 
INDICAZIONI FORNITE DAL MUR CON NOTA   REGISTRO UFFICIALE N. 3095 DEL 
04.03.2022 OVE PER LA PARTE INERENTE IL PROFILO È PREVISTO 
CHE“……LADDOVE SIA POSSIBILE RECLUTARE A TEMPO INDETERMINATO 2 O PIÙ 



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

7 

 

UNITÀ DI COLLABORATORI (OSSIA SE VI SONO 2 O PIÙ POSTI VACANTI E VI SONO 
SUFFICIENTI FACOLTÀ ASSUNZIONALI), È POSSIBILE EFFETTUARE LA 
“PROGRESSIONE VERTICALE” DI CUI ALL’ARTICOLO 52 DEL DECRETO LEGISLATIVO 
165/2001: “FATTA SALVA UNA RISERVA DI ALMENO IL 50 PER CENTO DELLE 
POSIZIONI DISPONIBILI DESTINATA ALL'ACCESSO DALL'ESTERNO, LE 
PROGRESSIONI FRA LE AREE […] AVVENGONO TRAMITE PROCEDURA 
COMPARATIVA BASATA SULLA VALUTAZIONE POSITIVA CONSEGUITA DAL 
DIPENDENTE NEGLI ULTIMI TRE ANNI IN SERVIZIO, SULL'ASSENZA DI 
PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI, SUL POSSESSO DI TITOLI O COMPETENZE 
PROFESSIONALI OVVERO DI STUDIO ULTERIORI RISPETTO A QUELLI PREVISTI PER 
L'ACCESSO ALL'AREA DALL'ESTERNO, NONCHÉ SUL NUMERO E SULLA TIPOLOGIA 
DE GLI INCARICHI RIVESTITI”. QUESTA PROCEDURA È RISERVATA AGLI ASSISTENTI 
DI RUOLO IN POSSESSO DEL TITOLO DI ACCESSO ALLA QUALIFICA DI 
COLLABORATORE E PREVEDE CHE NEL MEDESIMO ANNO SIANO RECLUTATE 
ALTRETTANTE UNITÀ CON CONCORSO A TEMPO INDETERMINATO. IN PRESENZA 
DI POSTO VACANTE E DI FACOLTÀ ASSUNZIONALI (CHE DEVONO ESSERE 
RICHIESTE A QUESTO UFFICIO PER L’ACCANTONAMENTO), È POSSIBILE ANCHE 
EMANARE UN BANDO DI MOBILITÀ TRA AMMINISTRAZIONI DIVERSE AI SENSI 
DELL’ART. 30 DEL DECRETO LEGISLATIVO 165/2001, UTILIZZANDO LA PROCEDURA 
DESCRITTA NELLA SEZIONE “PASSAGGIO DI PERSONALE TRA AMMINISTRAZIONI 
DIVERSE” DELLA CITATA NOTA MUR 12480/2021...” 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO FA PRESENTE CHE NON SI RISCONTRANO 
ASSISTENTI DI RUOLO IN SERVIZIO IN POSSESSO DEL TITOLO DI ACCESSO ALLA 
QUALIFICA DI COLLABORATORE INFORMATICO- LAUREA (TRIENNALE) IN 
INFORMATICA, INGEGNERIA-; 
SI RISCONTRANO ASSISTENTI DI RUOLO IN SERVIZIO IN POSSESSO DEL TITOLO DI 
ACCESSO ALLA QUALIFICA DI COLLABORATORE AMMINISTRATIVO- LAUREA 
(TRIENNALE) IN ECONOMIA, GIURISPRUDENZA, SCIENZE POLITICHE-. 
A RIGUARDO I COMPONENTI DEL CDA, RITENGONO CHE ESSENDOCI 
PROFESSIONALITÀ INTERNE AL CONSERVATORIO, SIA OPPORTUNO ASSICURARE 
AI DIPENDENTI INTERESSATI LA POSSIBILITÀ DI PROGRESSIONE VERTICALE. 
PERTANTO IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE ALL’UNANIMITÀ RITIENE DI 
PROCEDERE A DETTA PROCEDURA COMPARATIVA CON LE SEGUENTI 
STATUIZIONI: 

 AL FINE DI ASSICURARE LA DOVUTA IMPARZIALITÀ, LA SPECIFICAZIONE E 
DETERMINAZIONE DEI RELATIVI PUNTEGGI DI TITOLI, COMPETENZE 
PROFESSIONALI, TITOLI DI STUDIO ULTERIORI RISPETTO A QUELLI 
PREVISTI PER L'ACCESSO ALL'AREA DALL'ESTERNO, NONCHÉ SUL NUMERO 
E SULLA TIPOLOGIA DEGLI INCARICHI RIVESTITI, SARÀ INTERAMENTE 
DEMANDATA ALLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE.  

 TUTTI I COMPONENTI DELLA COMMISSIONE, NONCHÉ, IL SEGRETARIO 
VERBALIZZANTE, SARANNO ESTERNI ALL’ISTITUZIONE. CON RIFERIMENTO 
AI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE SI SPECIFICANO LE SEGUENTI 
PROFESSIONALITÀ: 
UN UFFICIALE DELLA GUARDIA DI FINANZA O DI ALTRO CORPO MILITARE; 
UN COMPONENTE NOMINATO DALLA PREFETTURA CON ALMENO IL GRADO 
DI VICE PREFETTO; 



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

8 

 

IL PRESIDENTE DELL’ORDINE DEI COMMERCIALISTI DI REGGIO CALABRIA 
O SUO DELEGATO.  
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE SARÀ SCELTO DAL PRESIDENTE DELLA 
COMMISSIONE. 
AI COMPONENTI SARÀ RICONOSCIUTO UN GETTONE DI PRESENZA DI € 
100,00 IMPORTO NETTO. 

PER TUTTO QUANTO SOPRA ESPOSTO,  
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
ALL’UNANIMITÀ  
CONTENUTO 
 DELIBERA 
MEDESIMO POSTO DALLA STESSA IN ATTO OCCUPATO E NE AUTORIZZA 

L’ASSUNZIONE CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO ANNUALE 

DALL’01.11.2022 E SCADENZA 31.10.2023- PROFILO COADIUTORE POSTO VACANTE. 
DI INOLTRARE AL CENTRO PER L’IMPIEGO RICHIESTA DI AVVIAMENTO A 

SELEZIONE DI N. UNA UNITÀ DI PERSONALE PER LA COPERTURA DI UN POSTO 

VACANTE CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO DALL’01.11.2022 E FINO AL 

31.10. 2023 -PROFILO COADIUTORE. 
DI PRESENTARE AL MUR LA RICHIESTA DI AUTORIZZAZIONE AD INDIRE: 

 UNA PROCEDURA COMPARATIVA PER TITOLI PER LA PROGRESSIONE 
VERTICALE INTERNA FINALIZZATA AL RECLUTAMENTO DI N. 1 UNITA’ DI 
PERSONALE COLLABORATORE AMMINISTRATIVO- UFFICIO ACQUISTI- A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO, AREA TERZA, CCNL COMPARTO 
ISTRUZIONE E RICERCA, SETTORE AFAM, RISERVATA AI DIPENDENTI CON 
CONTRATTO A TEMPO INDETERMINATO AREA II - PROFILO ASSISTENTE - 
IN SERVIZIO PRESSO IL CONSERVATORIO DI MUSICA DI REGGIO CALABRIA. 

 SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA A TEMPO 
PIENO E INDETERMINATO DI N.1 POSTO PER IL PROFILO PROFESSIONALE 
DI COLLABORATORE – AREA INFORMATICA– AREA TERZA CCNL COMPARTO 
ISTRUZIONE E RICERCA. 

LA PRESENTE DELIBERA RIPORTA IL NUMERO D’ORDINE 43/2022. 
 
DELIBERA N. 44/2022 –  

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 

 PREMESSA 
SENTITO IL PRESIDENTE IN ORDINE ALLA NECESSITÀ DI NOMINARE IL RESPONSABILE DELLA 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA DEL CONSERVATORIO; 
SENTITO IL DIRETTORE CHE FA PRESENTE CHE, SECONDO PRECEDENTI 

CHIARIMENTI FORNITI DALL’ANAC, NELLE ISTITUZIONI AFAM IL RPCT È 

INDIVIDUATO NEL DIRETTORE DELL’ISTITUZIONE; 
TENUTO CONTO CHE CON D.M. 152 DEL 03.02.2022 IL PROF. FRANCESCO ROMANO È 

NOMINATO DIRETTORE DEL CONSERVATORIO DALLA DATA DEL DECRETO DI 

NOMINA E PER LA DURATA DI UN TRIENNIO; 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE ALL’UNANIMITÀ  
CONTENUTO 



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

9 

 

 DELIBERA 
DI ATTRIBUIRE L’INCARICO DI RESPONSABILE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA, AL PROF. FRANCESCO ROMANO, 
DIRETTORE DI QUESTO CONSERVATORIO. 
 LA PRESENTE DELIBERA RIPORTA IL NUMERO D’ORDINE 44/2022 
 
DELIBERA N. 45/2022 
SENTITO IL DIRETTORE CHE FA PRESENTE DI AVER TRASMESSO A MEZZO MAIL 
A TUTTI I COMPONENTI DEL CONSIGLIO IL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE 2022/2024, IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE, 
ALL’UNANIMITÀ DELIBERA DI APPROVARE IL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE 2022-2024, SECONDO IL TESTO ALLEGATO. 
LA PRESENTE DELIBERA RIPORTA IL NUMERO D’ORDINE 45/2022 
 
Reggio Calabria 
Prot. n.  
                                                                            Il Presidente 

           F.to Prof.ssa Concetta Nicolosi 
 
 


